
Diário Ofici REPÚBLICA 

FEDERATIVA 

DO BRASIL 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 	

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 	

MINISTÉRIO DA FAZENDA 	

•MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

MINISTÉRIO DA SAÚDE 	

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO 	

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA 	

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 	

MINISTÉRIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL	 	

CONTRATOS, EDITAIS E AVISOS 	

PÁGINA

773

775

775

775

776

776

778

778

778

778

779

781

ATENÇÃO, SENHOR USUÁRIO!

Quando da remessa de qualquer pagamento
através de Bancos ao DIN, sõlicitamos o obséquio
de nos comunicar a respeito, para localização do cré-
dito e agiliz ação no atendimento.

1
o

ANO XXVI - N? 35
	

QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 1985	 BRASÍLIA - DF

- ADIMAR SCHIEVELBEIN, de 17.02 a 02.03.85, com 'ônus, para tratar de
assuntos comerciais junto ao Departamento de Comércio Norte-America
no, em Washington - EUA (Av. 81-85 do MF)

- MARIO JORGE GUSMÃO BÉRARD, de 17 a 27.02.85, com ônus, para partici
par de negociações com o Fundo Monetário Internacional, nos Estados
Unidos da América (Av. 82-85 do MF)

Sumário
- STAEL MARTINS SALTAR, de 19.02 a 09.03.85, PAULO COUTO TEIXEIRA, de

19.02 a 02.03.85, e VALDEMAR OTTANI, de 28.02 a 04.03.85, com ônus,
para participarem de negociações comerciais junto ao Banco Mundial,
em Washington - EUA (Av. 185-85 da "SEPLAN)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

SuperintenclênCia Nacional do Abastecimento

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 1985

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÉNCIA NACIONAL DO ABASTECI-
MENTO (SONAB), usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
n9 75.730, de 14/05/1.975, considerando o que consta do Processo n9
00801-000411/85 e de conformidade com as normas instituídas pelo Decre-
to n9 86.795, de 28 de dezembro de 1.981, RESOLVE:

N9 29 - Admitir, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho,
na referência inicial da Categoria Funcional de Motorista Oficial, para
ter exercício em Brasília-DF, o concursado JOSÉ FERREIRA NETO, na vaga
decorrente da transferência do servidor EDMUNDO COSTA VIANA para o Mi-
nisterio da Agricultura, ocorrida em 11 de abril de 1.984.

O candidato ora admitido deverá apresentar-se a esta Superin-
tendência no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, contado da data
da publicação desta portaria.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECI-
MENTO (SUNAB), usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
n9 75.730, de 14/05/1.975, considerando o que consta do Processo n9
00600-015127/84 e de conformidade com as normas instituídas pelo Decre-
to n9 86.795, de 28 de dezembro de 1.981, RESOLVE:

N9 30 - Admitir, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho,
na referência inicial da Categoria Funcional de Agente Administrativo,
para ter exercício em Belo Horizonte-MG, a concursada MARLY GOMES DE
MELO, na vaga decorrente da rescisão do contrato de trabalho do servi-
dor SÉRGIO LEMOS ROCHA, ocorrida em 02 de janeiro de 1.984.

1 Presidência da Repüblica
ATOS DO MINISTRO CHEFE DO GABINETE CIVIL

AFASTAMENTO DO PAÍS

O Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete Civil, no uso da compe
te- nela delegada pelo Decreto n9 83.840, de 14 de agosto de 1979, au-
torizou o afastamento do Pais de:

- JOSÉ REINALDO CARNEIRO TAVARES, PAULO JOSÉ POGGI DA SILVA PEREIRA
e JOSÉ DE RIBAMAR SIMAS DE OLIVEIRA FILHO, de 21.02 a 03.03.85,com
ônus, para participarem de reuniões com o Banco Mundial, emWashirg-
ton - EUA (Av. 84-85 do MINTER)

- EDUARDO FERNANDES VILAR, de 19.0 a 04.03.85, e PAULO DANTE COELHO,
de 13.02 a 03.03.85, com ônus, para participarem de reuniões com o
Banco Mundial, em Washington - EUA (Av. 82-85 do MINTER)

- JOSÉ CARLOS CASAGRANDE, por 183 dias, a partir de 11.02.85, =ônus,
para participar do "4th International Course for development orien-
ted Research in Agricultura", em Wageningen - Holanda (Av.n9 188-85
do MIC)

- JOSÉ RIBAMAR FURTADO DE SOUZA, de 20.02.85 a 01.08.88, com 'ónus, pa
ra participar de curso de pós-graduação,a nível de doutorado - PHD,
na área de Desenvolvimento e Extensão Agrícola, na Inglaterra (Av.
192-85 do MIC)

Tornar sem efeito as admissões dos concursados a seguir re-
lacionados, anteriormente efetivadas pela Portaria SUNAB n9 307, de 28
de novembro de 1.984, publicada no Diário Oficial da União de 30/11/84,
tendo em vista que os mesmos desistiram de suas admissões:

Ana Lúcia Pereira de Oliveira;
Fernando José Barbosa de Oliveira;
Cláudia Fonseca Bortolozzi.

A candidata ora admitida deverá apresentar-se a esta Superin-
tendência no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, contado da data
da publicação desta portaria.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DO ABASTECI-
MENTO (SUNAB), usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
n9 75.730, de 14/05/1.975, considerando o que consta do Processo n9
00600-001661/85 e de conformidade com as normas instituídas pelo Decre-
to n9 86.795, de 28 de dezembro de 1.981, RESOLVE:

N9 31 - Admitir, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho,
na referência inicial da Categoria Funcional de Agente Administrativo,
para ter exercício em Curitiba-PR, a concursada JOLANDA TEREZINHA ES-
TRADIOTO SCROCH, na vaga decorrente da aposentadoria da servidora LIN-
DALVA LOPES DA SILVA ANTONIO,ocorrida em 19 de dezembro de 1.984.

A candidata ora admitida deverá apresentar-se a esta Superin-
tendência no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, contado da data
da publicação desta portaria.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO
ABASTECIMENTO (SUNAB), no uso de suas atribuições, resolve:



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Imprensa Nacional

Diretora Div. Publicações 	 Chefe do Serviço Editorial

DIÁRIO OFICIAL — Seção II

órgão destinado à publicação de atos de interesse dos servidores
da Admihistração. Pública

EXPEDIENTE

Publicações: Os originais para publicação devem ser entregues diretamente ao Pro-
tocolo da Redação. A matéria entregue até 14 horas será divulgada no número referente
ao dia seguinte. As reclamações pertinentes às matérias com erro ou omissão deverão ser
formuladas, por escrito, ao Serviço Editorial até o 5? dia útil após a publicação.

Assinaturas: Os funcionários públicos gozam de 25% de desconto nas assinaturas,
mediante comprovação de situação funcional. As assinaturas não têm efeito retroativo, va-
lendo a partir de sua efetivação. Os Suplementos não integram as assinaturas, podendo ser

Assinaturas: Seção I Seção II DJ
Sentestral 	 104.511 38.504 1 21.01 2
Portes:
Via superfície (Brasil) 	 11.880 7.260 15.840
Via superfície (exterior) 	 128.040 69.960 128.040
Via aérea (Brasil) 	 71.280 40.920 71.280

Horário de atendimento: 8 ris 16 horas
Telefones: (PABX 226-7015, 226-7066, 226-7071, 226-7095, 226-71 75)

Diretoria-Geral (226-5432), Divisão de Publicações (223-4453),
Serviço Editorial (PABX, ramais 209 e 211),
Assistente-Responsável pelo D.J. (226-2586).

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL:
SIO — Quadra 6, Lote 800 — 70604 — Brasília/DF

Telex: (061) 1356 DIMN BR — CGC: 00394494/001 6-1 2

DINORÁ MORAES FERREIRA	 CRISTINA SGANZERLA	 MARIA LUZIA DE MELO
Diretora-Geral

adquiridos separadamente.

MANUAL DE CONSULTAS

DASP — SEPEC

NP 3

• Averbação de tempo de serviço
• Descontos para o INPS sobre as gratificações do

funcionário estatutário
• Descontos para o IAPAS sobre a remuneração do

servidor CLT
• Portaria n? 5 99/SEPEC, de 27.6.84
• Tabelas de Vencimentos e Salários (Decreto-lei n?

2.138/84)
• Orientações diversas

Preço: Cr$ 3.000

À venda no Departamento de Imprensa Nacio-
nal — Setor de Indústrias Gráficas — Quadra 6 — Lote
800 — CEP 70604 — Brasília/DF.

Telefone: 226-7175 — Ramais: 305 e 309

Original Decalcado

774	 SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL	 QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

—N9 32 —	 Dispensar, a pedido, IVANISA LOUREIRO SCHMIDT, da
função de Coordenadora do Núcleo de Representação em Brasília — NUBR,
para a qual foi designada pela Portaria SUNAB n9 167-4e 27.06.84,	 pu
blicada no D.O. de 29.06.84,a partir 	 desta data

N9 33 — Designar ALDENOR ALVES SANTANA, Técnico de Admi
nistração LT—NS-923, Classe A, da Tabela Permanente desta Superinterl
dência, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Represent -a-
ção dos Órgãos que constituem a estrutura bãsica da SUNAB, em Bras'
lia — NUBR, prevista no art. 29, item I, da Portaria SUNAB n9 155 de-
02.04.79, publicada no Boletim Interno de Pessoal — ,BIP n9 21 de 25 de
maio de 1979.

GLAUCO CARVALHO

SEPARATA DA
, CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

• (Nova Edição)

Decreto n? 89.312, de 23.1.1984

Cr$ 3.000

À venda no Departamento de -Imprensa
Nacional — SIG — Quadra 6 — Lote 800 — Brasília —
Telefone: 226-7175 — Ramais 305 e 309

Assinatura Semestral.

DIÀRIO OFICIAL DA UNIÃO
Seção I

Cr$ 11.880 (superfície/Brasil)
Cr$' 104.511 + Porte:

	
Cr$ 71.280 (aéreo/Brasil)
Cr$ 128.040 (superfície/exterior)

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Seção II

Cr$	 7.260 (superfície/Brasil)
Cr$ 3 8.5 04 + Porte:

	
Cr$ 40.920 (aéreo/Brasil)
Cr$ 69.960 (superfície/exterior)

DIÁRIO DA JUSTIÇA

Cr$ 15.840 (superfície/Brasil)
Cr$ 121 .012 + Porte:	 Cr$ 71.280 (aéreo/Brasil)

Cr$ 1 28.040 (superfície/exterior)

• Funcionários públicos gozam de desconto de 25% nas
assinaturas, mediante comprovação da situação funcional.

• As assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir
de sua efetivação.

• Os Suplementos não integram as assinaturas, podendo ser
adquiridos separadamente.

Informações no Setor de Vendas do DIN
(Telefone 226-7175, ramal 305 ou 309)



QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985	 DIÁRIO OFICIAL	 , SEÇÃO II
	

775

tarias de Estado
Classe C, Referencia NM.14 

Eloá Maria Macilio (HCE)	 CP	 311704	 10.01.85
TÉCNICO DE CONTABILIDADE, Código LT-NM-1042,
Classe A, Referencia NM.22 

Alvaro Alves Lorentz (Cmdo 99 RN/DE) 	 CP	 269795	 06.09.84

O Chefe do Departamento-Geral do Pessoal, usando
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial 	 n9
728, de 23 de agosto de 1982 (DO de 25/08/82), e de acordo com o arti
go 75, item I, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, resolve:
1\1921-Conceder exoneração, no Quadro Permanente deste Ministério:

- a partir de 15 de outubro de 1984, a CELMA GRILLO CABRAL, Matrícu
la n9 071-1.242.889, CP n9 188029, do cargo de Agente Administrativo
Código SA-801, Classe "A", Referência NM.19 (Processo n9 007849-DPC-
PMPV).

- a partir de 27 de dezembro de 1984, a JOÃO MARQUES DE AZEVEDO, ma
trícula n9 071-1.766.429, CP n9 084699, do cargo de Agente de Transpor
tem Marítimo e Fluvial, Código .NM.-1O38, Classe "8", Referência NM.0V
(Processo n9 000258-DPC-ECT).

Ministério da Justiça

IWPARMANFEDVID DO PESSOAL

'RETIFICAÇÃO

Na publicação feita no Diãrio Oficial da. União número
23, de 01 de fevereiro de 1985, expedientes do Gabinete do Minis-
tro, onde se lã:

Portaria n9 39, de 30 de janeiro de 1985, Portaria n9
40,de 30 de janeiro de 1985 e Portaria n9 41 de 30 de janeiro de'
1985,

Leia-se:
Portaria n9 39, de 31 de janeiro de 1985, Portaria n9

40,de 31 de janeiro de 1985 e Portaria n9 41, de 31 de janeiro de
1985.

GEN EX PAULO CAMPOS PAIVA

areeemeene~.~....

Ministério do Exército

DEPARIWIENMGERALDOPESSOAL

PORTARIA N9 6-CP-QA0, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1985

O 'Chefe do Departamento - Geral do Pessoal, no exercício da competencia
delegada pelo Sr Ministro do Exercito em Portaria Ministerial n 9 728
de 23 Ago 82 e de acordo com o Regulamento para Ingresso e Promoção no
Quadro Auxiliar de Oficiais, aprovado pelo Dec n 9 84.355, de 31 Dez 79
(RIPQAO) e Port Min n 9 578, de 12 Mal 80 (I(1 10-31), resolve:

Promover ao posto de 2 9 Tenente, incluindo-os no Quadro Auxi
liar de Oficiais, em ressarcimento de preterição, a contar de 1 9 Dez 84,
os Subtenentes a seguir mencionados:

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL - PEDRO FRANCISCO DE SOUZA
25188-4; JOAO NUNES FILHO CP 25189-2; VICENTINO ALVES FONTOURA
25190-0; JOSÉ LOCIO CP 25191-8; JORGE SANTOS DA FONSECA CP 25192-6.

	

CATEGORIA MOTOMECANIZAS_ÃO - ETHELMAIR MORAES DOS SANTOS 	 Cl'
251 g3-4; CARLOS TAVARES DA CRUZ CP 25191-2, JOSÉ CORDIARO CP 25105-9.

CATEGORIA SUPRIMENTO - JAIRO ALMEIDA MAIA CP 25187-6.

Gen Ex PAULO CAMPOS PAIVA

PORTARIAS DGP/DPC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1985

O Chefe do Departamento-Geral do Pessoal, usando
da competência que lhe foi subdelegaaa pela Portaria Ministerial n9
728, de 23 de agosto de 1982 (DO de 25.08.82), e de acordo com a pro
posta do Diretor de Pessoal Civil, resolve:
N9 20-Considerar dispensados, em virtude de rescisão de contrato de tra
balho, os servidores abaixo discriminados, a partir das datas menciona
das:

Diretoria de Pessoal Civil

PORTARIAS DPC, DE 15 DE FEVERE' IRO DE 1985

O Diretor de Pessoal Civil, usando Al
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial	 .n9.
728, de 23 de agosto de 1982 (DO de 25/08/82) e da que lhe foi atribui,
da pelo 8 19 do artigo 13 do Decreto n9 85.645, de 20 de janeiro a
1981, e tendo em vista o que consta da Portaria n9 192-DPC, publicada
no Aditamento ao Boletim OGP n9 104, de 05 setembro de 1984, resolve:
N9 36Retificar a Portaria n9 024-0PC, de 28 de janeiro de 1985, 	 publi
cada no Diário Oficial de 30 subseqüente, para posicionar a candidata
Maria Helena França Guimarães da Silva na referência NM.19 da	 Catego
ria Funcional de Telefonista, e não como constou do referido ato.

O Diretor de Pessoal Civil
da competência que lhe foi subdelegada peia Portaria Ministerial 

usando
 n9

728, de 23 de agosto de 1982 (DO de 25/08/82), e da que lhe foi atri
buída pelo § 19 do artigo 13 do Decreto n9 85.645, de 20 de janeiro de'
1981, resolve:
NO 37_Retificar a Portaria n9 245-DPC, de 08 de novembro de 1984, publi
cada no Diário Oficial de 09 subseqüente, na parte referente ã servi
dora Maria Elizabeth de Abreu Carpes:

ONDE SE LE: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,	 Código
LT-NM-1006, Classe "A", Referencia NM-06; LEIA-SE: Auxiliar Operacio
mal de Serviços Diversos, Código LT-NM-1006, Classe 	 "B", Referência
NM-06.

THOMÉ VICTOR REGO REIS
TEN CEL - RESP P/ DIR PES CIV

Ministério da Fazenda

CP
CP

SECRETARIA GERAL

RETIFICAÇÃO

AGENTE ADMINISTRATIVO, Código LT-SA-801,
Classe A, Referência NM.17 

Sheila TinOco de Oliveira Fonseca (DPC) 	 CP	 308247	 05.02.85
DATILOGRAFO, Código LT-SA-802,
Classe A, Referência.NM.9 

Maria Aparecida Pereira de Lima (Cmdo 99 RN/DE)
CP	 298083 	 31.12.84

Francisco das Chagas Ribeiro Paz (CMP/119 RM)
CP	 309500	 31.01.85MÉDICO, Código LT-11S-901,

Classe A, Referência NS.5

Miguel Antonio dos Santos (HGeSP)	 CP	 301366	 06.12.84
ENFERMEIRO, Código LT-NS-904,
Classe A, Referência NS.5 

Donaria Moreira Barbosa (HGeSP)	 CP	 301841	 01.02.85
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Código LT-NM-1001,
Classe A, Referência NM.19 

Glauceir Landgraf Piva (HGeCG) 	 CP	 279323	 03.02.85
AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS,
Código LT-NM-1006,

Na Portaria n9 52, de 05 de fevereiro de 1985, publicada
no Diário Oficial de 6/02/85, Seção II, página 571, 	 onde	 se lê
REGINALDO SANTOS FERREIRA, leia-se: REGIVALDO SANTOS FERREIRA.

BIBLIOTECA DO DIN

O Departamento de Imprensa Nacional possui,
para consulta, várias publicações oficiais

Fornecemos cópias autenticadas de publicações dos Diários Oficiais
Maiores informações pelo fone 226-7175; ramais 300 e 301,

RA%



776	 SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL	 QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

Ministério dos Transportes

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial de 24.01.85, Seção II, pági-
na 382, referente ã Portaria n9 34, de 23.01.85, por erro no texto, on
de se lê: Salvador Lopes, Motorista Oficial LT-TP-1201-Cl.A-Ref. NM 07=
Leia-se: Salvador Lopes Nogueira, Motorista Oficial LT-TP-1201 - Cl.A. -
Ref. NM 07.

Ministério da
Educação e Cultura

n9 157/85 - °LINDO ANTONIO TOALDO, na condição de ocupante do cargo
de Vice-Reitor da UFSM, de 07/03 a 04/04/85, nos Estados. Unidos da Amé-
rica, México, Colômbia e Venezuela, ônus CNPq.
(Proc. 23081'002 740/85-12)

n9	 158/85 - MARIA DAS GRAÇAS FURTADO FELDENS, na condição de ocupan
te do cargo de Professor Adjunto da UFRGS, de 25/03 a 10/04/85, 	 em
Aveiro - Portugal e Londres - Inglaterra, anus CNPq.
(Proc. 23078 002 320/85-87)

n9 159/85 - VALQUIRIA GUSMÃO -MACEDO, na.condiçãO de ocupante do car
go de Professor Auxiliar de Ensino da UFPA, de 20/03/85 . a 19/03/86, em
Hannover - República Federal da Alemanha, "ônus CAPES,
(Proc. 23000 001 799/85-19)

n9 161/85 - MARIA DO ROSARIO KNECHTEL, na condição de oáupante
cargo de Professor Adjunto da UFPR, de 01/03 a 30/06/85, em Madri
Barcelona , - Espanha, "ónus CAPES. (Proc. , 23000 001 884/85-88).

n9	 162 /85 - ROMILDO ALBUQUERQUE DOS SANTOS, na condição de ocupante
do cargo de Professor Adjunto da UFPI, de 01/03/85 a 28/02/86, 	 em
Cali	 Colômbia, ônus CNPq. (Proc. 23000 001 581/85-56).

44,

do
e

5

4

5

1

111•11Neeeligiumr~eine~	

GABINETE - DO MINISTRO

Atos do Chefe 'do Gabinete

AFASTAMENTO DO PAIS
Em 15 de fevereiro de 1585

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
.da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 588/81, e nos ter-
mos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981, CONSIDERA AUTORIZADA
a PRORROGAÇÃO de AFASTAMENTO do País de:

n9	 149/85 - MILTON ANTONIO DA SILVA MATTA, na condição de ocupante
'do cargo de Professor Assistente da UFPA, de 01/03 a 31/08/85, 	 na
Geõrgia - Estados Unidos da América, ônus CNPq.
(Proc. 23000 001 863/85-16)

n9	 150/85 - ALOYSIO CASTRO PINTO PEDROZA, na condição de ocupante
do cargo de Professor Assistente da UFRJ, de 01/10/84 a 30/06/85, 	 em
ToUlouse - França, .ônus CNPq.'(Proc. 23000 001 842/85-38).

.A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 267, de 27 de ju-
nho de 1983, e nos termos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981,
ALTERA, a pedido, o período de AFASTAMENTO do Pais de:

n9 . 151/85 - LUIZ JOSE CALDAS FRANCA, na condição de ocupante do car
go de Professor Assistente da UFRJ, de 27/09/84 a 26/09/85 para
30/03/85 a 29/03/86, ônus limitado. (Proc. 23079 016 882/84-6)

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 267, de 27 de ju-
nho de 1983, e nos termos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981,
ALTERA o Despacho 142/85 de:

n9	 152/85 - JOSE FELIPE RIBEIRO AMATO, na condição de 'ocupante do
cargo de Professor Adjunto da .UFRPE, para fazer constar UFRRJ.
(Proc. 23000 001 623/85-02)

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 588/81, e nos ter-
mos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981, AUTORIZA a PRORROGA -
ÇÃO de AFASTAMENTO do País de:
/)9 153/85 - JUCY PESSOA BARBOSA, na condição de ocupante do cargo
de Professor Assistente da UPPE, de 01/03/85 a 28/02/86, em Toronto -
Canadá, ônus CAPES.
(Proc. 23000 027 974/84-5).

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, .no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 267, de 27 de ju-
nho de 1983, e nos termos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981,
AUTORIZA o AFASTAMENTO do Pais de:

n9 163/85 - FRANCISCO JOSE PEREIRA DE CAMPOS CARVALHO, na condição
de ocupánte do cargo de Professor Adjunto da UFPR, de 20/02 â 20/03/85,
em . Giessen República Federal da, Alemanha, -ónus CNPq.
(Proc. 23000 001 411/85-26)

n9 164/85 - ANA MARIA QUEIROZ DE ANDRADE, na condição de . ocupante
do cargo de Professor Assistente da UFPE, de .01/03/85 a 28/02/86, ' em
Philadelphia - Estados Unidos da América, ônus CNPq.
(Proc. 23000 001 467/85-81)

n9	 165/85 - GERMANO BRUNO AFONSO, na Condição de ocupante do cargo
de Professor Adjunto da UFPR, de 01/3 a 30/4/85, em Grasse - 	 França,
anus limitado. (Proc. 23000 001 907/85-81)

da, ônus limitado. (Proc. 23000 001 768/85-87)

n9	 167 /85 - MARIA INES FAE, na condição de ocupante do cargo
Professor Assistente da UFES, de 04/02 a 17/09/85, em Enschede - Holan-

de

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n9 267, de 27 de ju-
nho de 1983, e nos termos do Decreto n9 86.128, de 17 de junho de 1981,
AUTORIZA, a pedido, a MUDANÇA de ENQUADRAMENTO e PERÍODO de AFASTAMENTO
do País de:

n9	 160 /85 - JOSE CUTES FILHO', na condição de ocupante do
Professor PN-10 da UFU, de "com ônus limitado" para 'com ônus
de 01/01 a 31/12/85 para 25/02/85 a 25/01/86.(Proc'. 23000 018 CAPES" e

cargo de

067/84-3)

A CHEFE DO GABINETE DA MINISTRA DA EDUCAÇÃL, E CULTURA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n9 630/81, e nos
termos do Decreto n9 74.143, de 04 de junho de 1974, AUTORIZA o AFASTA-
MENTO do País de:

n9 166/85 - MAR/LIA MIRANDA, na condição . de ocupante do cargo de
Assessor da SEAI/MEC, de 04 .a 08/03/85, em Washington.- Estados Unidos
da América, '<mus limitado. .(Proc. 23000 003 -374/85-72)4

Yesis E Amoedo Passarinho

SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 1985
• O Secretário Geral do Ministério da Educação

e Cultura, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo
34 do Regimento Interno da Secretaria Geral do MEC, aprovado pela Porta
ria Ministerial n 5 -666, de 04 de dezembro de 1981, RESOLVE:
N9 34 - I - Designar JOAQUIM OZÓRIO PIRES DA SILVA, Assessor do
Diretor-Geral da Secretaria -Executiva do Fundo Nacional do Desenvolvimen
to da Educação, Código LT-DAS-102.1, para responder pela Chefia de Gabr
nete da Secretaria Geral, com a atribuição das competências e incumberi
cias de que tratam os artigos 75, 35 e 38 do Regimento Interno da Secr-e
teria Geral deste Ministério.

s II - Esta Portaria entrará em PIgor na data de sua publi
cação, revogadas as disposições em contrário.'

	4111111.111

n9	 154/85.- JOÃO TAVARES PINHO, na condição de ocupante do cargo de
Professor Assistente da UFPA, de 20/03/85 a 19/03/86, em Aachen
República Federal da Alemanha, 'ónus CAPES. (Proc. 23000 001 804/85-49).

no 155/85 - OTAVIO MITIO OHASHI, na condição de ocupante do -
de Professor Assistente da UFPA, de 01/03 a 01/12/85,..eM Uppsala
Suécia, ôrius-limitado, (Proc. 23000 001'801/85-51) .

n9	 156/85 GERVASIO ANNES DEGRAZIA, na condição de ocupante do car
go de Professor Assistente da UFSM, de 28/03/85 a 27/03/86, 	 eRKarlsruhe - República Federal da Alemanlia, ônus CAPES.
(Proc. 23081 000 046/85-06)

roa

O Secretário Geral do Ministério da Educação
Cultura, no uso de suas atribuições e de conformidade com o dispos

to no item II da Portaria Ministerial n5,638, de 23 de dezembro de 1980,
publicada no Diário Oficial de 29 subsequente, RESOLVE:

N9 35 - I - Subdelegar competencia, até ulterior deliberação, a
JOAQUIM OZÓRIO PIRES DA SILVA, Assessor do Diretor-Geral da Secretaria
Executiva do FNDE, Código LT-DAS-102.1, para praticar todos os atos pra
vistos na Portaria Ministerial na 638, de 23 de dezembro de 1980.

II - Esta Portaria entrará em vi .3or na data de sua publi
?Nal-o no Diário Oficial, revogada a Portaria 	 76, de 27 de julho	 de

cargo



Original Decalcado

QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985	 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II	 777

O Secretário Geral do Ministério da Educação

e Cultura, no uso de suas atribuições e de conformidade com o dispos
to no item II da Portaria Ministerial na 624, de 17 de dezembro de 19807
publicada no Diário Oficial de 22 subsequente, RESOLVE:
N9 36 - I - Subdelegar competência, ate ulterior deliberação, a
JOAQUIM OZóRIO PIRES DA SILVA, Assessor do Diretor-Geral da Secretaria
Executiva do FNDE, Código LT-DAS-102.1, Responsável pela Chefia de Gabi
nete da Secretaria Geral, para praticar todos os atos	 administrativoi
necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos postos 	 à
disposição da Secretaria Geral.

II - A presente subdelegação de competência prevalecerá
para JOSÉ AIRTON DE BRITO, Técnico de Administração, Código LT-NS-923,
ocupante da Função de Confiança de Assessor LT-DAS-102.1 e Coordenador
Administrativo do SAA/SG, nos impedimentos legais e temporários do Chefe
de Gabinete da Secretaria Geral.

III - Esta Portaria entrará em .73.gor na data de sua publi
cação, revogada a Portaria na 111, de 27 de jükbo de 1983.

SÉRGIO MARIO PASQUALI

UNIVERSIDADES FEDERAIS

Universidade Federal de PernambUco

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 1985

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI

TOR, no uso de atribuição conferida pelo artigo 9 2 , alínea "a", do Decreto n2 59.676, .

de 06.12.66, resolve:

NQ 151 - Conceder aposentadoria, de acorria co, os artigos 176, inciso -II e
178, inciso I, da Lei n2 1.711, de 28 de outubro de 1952, com a reda-
ção dada pelo artigo 1 2 da Lei n2 6.481, de 05 de dezembro de 1977,es
pecificamente no que diz respeito à alteração do artigo 178, respeita
do o disposto no inciso I, alínea "a",

a. ARTUR PONTES BRAGA FILHO, Matrícula n 2 117-2.061329, no cargo de Auxiliar Ope-
racional em Assuntos Educacionais, Código: NM-1025, Classe B, Referencia NM-19, Cadas-
tro n2 075019, do Quadro Permanente desta Universidade; com proventos aumentados de.,!
20% (vinte por cento) previstos no artigo 184, item II da Lei 11 9 1.711/52, codbinado
com o artigo 1 2 da Lei 6.701, de 24.10.79, observado o disposto no § 2 2 do artigo 102
da Constituição.

II-Em consequencia, declarar vago o cargo acima mencionado. (Processo n2 	
23076.011172/84-2).

N9 152 -

PORTARIA DE PESSOAL IsIg 153 DE 13.02.85.

a RUY surroweu DA SILVA PRAZERES, matricula n 2 117-2.067.120, no cargo de
Agente Administrativo, Código: SA-801, Classe C, Referencia NK-26, Cadastre n2
059684, do Quadro Yennanente desta Universidade.

consequencia, declarar vago o cargo acima mencionado. (Processo n2 	
23076.001341/85-03). • 	 MARIA ANTONIA A. MAC DOWELL - VICE-REITOR

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 1985

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, Nó EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR, nos termos do artigo 33, alínea "g", do Estatuto da mesma Universidade, re -
solve:

N9 155-Rescindir a pedido, a partir de 02.01.85, o Contrato de Trabalho de SÉRGIO HEN-
RIQUE KANO, cadastro n 2 206504, ocupante do emprego de Professor Assistente, referen
cia 4, da Tabela Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de Informáti-
ca do Centro de Ciencias Exatas e da Natureza. (Processo n2 23076.000105/85-15.)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE rtuERAL DE PERNAMBUCO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR no uso de atribuição conferida pelo artigo 9 2 , alínea "a", do Decreto n2
59.676, de 06.12.66, resolve:

156- Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, in
ciso II e 178, inciso I, da Lei n 2 1.711, de 28 de outubro
de 1952, com a redação dada pelo artigo 1 2 da Lei n2.6.481
de 05 de dezembro de 1977, especificamente no que diz respei
to à alteração do artigo 178, respeitado -o disposto no inci-
so I, alínea "a", combinado com o artigo 78, § 2 2 da referi-
da Lei n 2 1.711/52,

a AGENOR GOMES VIANA,Matricula n 2 117-2.046028, no cargo de Desenhista, Código:
NM-1014, Classe B, Referencia NM-28, Cadastro n 2 074233, do Quadro Permanente desta
Universidade,

II-Em consequencia, declarar vago o cargo acima mencionado. (Processo n2 	
23076.0001912/85-39).

157- Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, in
ciso II e 178, inciso I, da Lei n 2 1.711, de 28 de outubro"-
de 1952, com a redação dada pelo artigo 1 2 da Lei n2 6.481,
de 05 de dezembro de 1977, especificamente no que diz res -
peito à alteração do artigo 178, respeitado o disposto no
inciso I, alínea "a", combinado com o artigo 1 2 da Lei na
6.226, de 14 de julho de 1975,

a ARNALDO DI LASCIO, matricula n 2 117-2.069.031, no cargo de Professor Adjunto,
referencia 04, cadastro n 2 047473, do Quadro Permanente desta Universidade, em regi-
me de 20 horas, lotado no Departamento de Nauro Psiquiatria do Centro de Ciências da
Saúde, com proventos aumentados de 20% (vinte por cento), previstos no artigo 184
item II da Lei n 2 1.711 de 28 de outubro de 1952, observado o disposto no § 2 2	doartigo 102 da Constituição.

II-Eln consequência, declarar vago o cargo acima mencionado. (Processo n2 	
23076.001602/85-87). PROF a MARIA ANTONIA A. MAC DOWELL . - VICE-REITOR

ERMAS TÉCNICAS FEDERAIS

Escola Técnica Federal de Goiás .

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 1985

ELDIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribui -
çoes,
Na 26 - RESOLVE: 1 - Dispensar LÁSARA NUNES DE CASTRO da funçeo de Che
fe do Departamento de Ensino, codigo LT-DAS-101.1.
Na 30 - RESOLVE admitir, sob o regime da legislação trabalhista, no em
prego de Agente de Portaria, cedigo LT-1202, classe A, referencia NM:-:
01, AFONSA MARIA DA SILVA, candidata habilitada em concurso publico

.em vaga decorrente da aposentadoria de Victor Hugo França, ocorrida em
08/11/84. (Processo na 00600.017636/84-68).

PORTARIA Na 36, DE 08 DE FEVEREIRO-DE 1985
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribui -
çães,
RESOLVE aposentar JOSÉ GONZAGA RIBEIRO, Matricula 2 , 248 561, oCupanteI
do cargo de Professor de Ensino de la e 29 Graus, cedigo M-402, classe
D, referencia 3, do Quadro Permanente desta Escola, de acordo cm o
art. 176, item II, da Lei 1711/52, com provento mensal da referencia I
citada e 30% da gratificaçao adicional de que trata o art. 10 ou 	 Lel
4345/64. (Proc. na 23047.000287/85-27).

" Helio Naves

CENTRO NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Portaria n9 06 de 31 de janeiro de 1985
O Diretor Geral do Centro Nacional de Educação Especial,no uso de',

suas atribuiçSes e tendo em vista o Mandado de Segurança n9 6.965.911 impetrado peran.
te o Juizo da 18a.Vara Federal-Seção Judiciéria do Rio de Janeiro ao Oficio n935/85-
G,dessa Vara,RESOLVE:

Admitir,com efeito retroátivo a 26.11.84,na Categoria Funcionaldg
Professor de Ensino de 19 e 29 Graus,C5digo LT-M-402,Classe C,Ref-1,sob o regime jurl:
dico da Consolidação das Leis de Trabalho e em regime de Trabalho de 20 horas semanalíos seguintes candidatos,concursados,amparados pela decisão do referido Mandado:
1-SELENE MARIA DE MORAES GUIMARÃES
2-TELMA DE SOUZA SIQUEIRA

Tendo em vista o efeito retroativo da decisão são as candidatas a
cima consideradas em exercicio a partir de 26.11.1984 e até esta data.

HELENA BANDEIRA DE FIGUEIREDO

CENTRO FEDERAL PE EDUCAÇA0 TE.CNOLOOICA"
DP‘PARANÁ

Departamento de Pessoal

Portaria n9 01, de 11 de fevereiro de 1985

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO CENTRO PEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC
NOLóGICA DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Parágrafo 19 do Art.13"
do Decreto n9 85.645, de 20 de janeiro de 1981,RESOLVE:

I - Proceder a Ascensão Funcional para o emprego de Técnico em Assun
tos Culturais, C6digo LT-NS-928, Classe "A", Referência NS-01, da Tabela Permanente
deste Centro Federal, de:

MERCHIADES PEREIRA DA SILVA, ocupante do emprego de Agente Admi-
nistrativo, cOdigo LT-SA-801, que fica transformado, de acordo com o parágrafo
co "in fine" do Fu-t, 12 do Decreto n9 85.645/81, no emprego em que e feita a asceii
são funcional;

II - Proceder a Ascensão Funcional para o emprego de Técnico em Assun
tos Educacionais, COdigo LT.NS-927, Classe "A", Referência NS-05, da Tabela Penas
nente deste Centro Federal, de:

MIRIAM APARECIDA RICEUI, ocupante do emprego de Agente Adminis
trativo, código LT-SA-801, que fica transformado, de acordo com o parágrafo Unic"c7
"in fine" do Art. 12 do Decreto nR 85.645/81, no emprego em que e feita a ascensão
funcional.

IVANOR BERTÉ

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176,in
ciso II e 178, inciso I, da Lei n2 1.711, de 28 de outubro'
de 1952, com a- redação dada pelo artigo 1 2 da Lei n2 6.481,
de 05 de dezembro de 1977, especificamente no que diz res -
peito à alteração do artigo 178, respeitado o disposto no
inciso 1, alínea "a", combinado cornos artigos 1 2 da Lei
n2 6.226/75, 78, § 2 2 e 117 da referida Lei n 2 1.711/52,

a ERASMO JOSÉ DE ALMEIDA, matrícula n 2 117-1.994593, no cargo de Professor Ti
tular, cadastro n2 028.150, do Quadro Permanente desta Universidade, em regime de
40 horas, lotado no Departamento de Economia do Centro de Ciencias Sociais Aplica -
das.

II-Em consequencia, declarar vage o cargo acima mencionado. (Processo n2 	
231076.001343/85-21).

• - .131911,EDI.IIIIL



778	 SEÇÃO
	

DIÁRIO OFICIAL	 QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

Ministério da Saúde

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA N9 88, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1985

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINIS
TRIO DA SAÚDE, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Por
tarja n9 598/Bsb, de 17 de outubro de 1979, publicada no Diário Ofr
cial da União de 19 subseqüente, atendendo às disposições contidas n5
Decreto n9 86.795, de 28 de dezembro de 1981, publicado no D.O.U., de
29 subseqüente e o que consta dos Processos DASP n9 5 00600-001849/85 e
00600-002380/85, resolve:

Admitir em Brasília-DF, a partir de 25.02.85, sob o
regime da legislação trabalhista pelo prazo determinado de 120 dias,
para a participaçao em Curso de Formação Profissional a ser promovido
pela Academia Nacional de Polícia com 80% do salário fixado para.a ClEs
se e Referência iniciais da Categoria Funcional de Agente de VigilãW
cia, C6digo:LT-NM-1045, os candidatos abaixo relacionados, em 	 vaga
decorrente de aposentadorias:
01 - JONAS RIBEIRO DOS SANTOS, na vaga de Manoel Rangel, ocorrida em
25.10.84.
02 - CESAR CARLOS BEZERRA DE MENEZES, na vaga de Paulo da Conceição,ocor
rida em 21.11.84.

Os candidatos que lograrem habilitação no Curso de
Formação Profissional terão, seus contratos alterados para prazo inda
terminados e integrarão a Tabela Permanente deste 'órgão.

Os não aprovados, serão considerados dispensados ao
término do prazo fixado.

Cláudio Mota de Almeida

DELEGACIA FEDERAL DE SAÚDE EM SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 1985

() DELEGADO FEDERAL DE SAÚDE NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso da atribuição que lhe foi delegada pela Porta
ria n 9 117/Bsb, de 15 de março de 1978, publicada no Diãrio Oficial"
da União do dia 20 subseqüente, e tendo em vista o disposto na Instru
ção Normativa do DASP n 9 46, de 19.08.75, RESOLVE:
N9 01 - Designar a servidora MARIA IRANMI ALVES
FAUSTINO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código LT-SA-
801, Classe A, referência NM-20, da Tabela Permanente do Ministério
da Satide, para exercer a função de Secretãrio Administrativo do Chefe
da Inspetoria de Saúde dos Portos, Aeroportos e Fronteiras da Delega
cia Federal de Saúde em Santa Catarina, Código DAI-111.1 (M).

N9 02 - Designar o servidor INÁCIO GOMES FERREIRA, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, Código LT-SA-801, Classe A,referênciO
NM-17, da Tabela Permanente do Ministério da Saúde, para exercer afun
ção de Chefe do Setor Financeiro, Código DAI-111.2 (M), da Delegacia
Federal de Saúde em Santa Catarina do Ministério da Saúde, em carãter
provisório, enquanto houver insuficiência de servidores ocupantes de
cargos e empregos correlatos com a referida função, de acordo com a
Portaria DASP n 9 1.011, de 12 de julho de 1978, publicada no	 Diãrio
Oficial da União de 19 do mesmo mês e ano.

Elpídio Tancredo Knabben

Ministério da
Indústria e do Comércio

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA N9 21, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1985

no uso de suas atribuições, resolve:
	 O Presidente do INPI,

Ministério das
Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 1985

N9 50 - Designar FERNANDO LOPES BURGOS, Geólogo, Profissional
de Nível Superior II; Nível 14, da Tabela Especial deste Departamento,
para exercer a função de confiança de Diretor do 89 Distrito Regional,
Código LT-DAS-101.2, do Departamento Nacional da Produção Mineral, de
que trata o Decreto n9 77.825, de 15 de junho de 1976, e Portaria DASP
n2 309, de 02 de março de 1978, publicada no Diário Oficial de 17 	 demarço de 1978.

N9 51 - Designar JOSÉ BELFORT DOS SANTOS BASTOS, Geólogo da
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais-CPRM, para exercer a função
de confiança de Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Tecnologia
Mineral, Código LT-DAS-101.1, do Departamento Nacional da Produção Mi
neral, de que trata o Decreto n g 77.825, de 15 de junho de 1976, e Por
teria DASP n g 309, de 02 de março de 1978, publicada no Diário Oficiar
de 17 de março de 1978.

'Cesar Cais

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 1985

O Ministro' de Estado das Minas e Energia,
usando do competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7 9 , item II, doDecreto n 9 77.336, de 25 de março de 1976, com a redação dada pelo De-creto n 9 83.844, de 14 de agosto de 1979, resolve

N9 259 - Dispensar, a partir de 16 de fevereiro de 1985,FRANCISCO COU-
TO ALVARE2, Assistente de Administração da Companhia de Pesquisa de Re-
cursos Minerais - CPRM, da função de confiança de Assessor do Diretor-
-Geral do Departamento de Administração, Código LTDAS-102.1, constante
da Tabela Permanente desta Secretaria de Estado.

N9 260 - Dispensar, a partir de 16 de fevereiro de 1985, BERNARDO RUFI
NO DA SILVA, Advogado II da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais':
da função de confiança de Coordenador da Coordenadoria de Controle Pro-
cessual, Código LT-DAS-101.1, da Consultoria Juridica, constante da Ta
bela Permanente desta Secretaria de Estado.

Casar Cala

	allee~111111~~~e

Ministério das Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

AFASTAMENTO DO PAÍS
Em 14 de fevereiro de 1985

Proc. n2 1.210/8E - Autorizo o afastamento do Pais, com ânus, no pe
rodo de 23.02.85 a 03.3.85, do servidor LUCIO MENDES FROTA, da Empresa
Brasileira de Radiodifusão - RADIOBRAS.

Proc. ne 1.296/85	 - Autorizo o afastamento do País, com ônus, no pe
ríodo de 23.02.85 a 07.3.85, do servidor INÁCIO PARENTE PESSOA, da 	 Em
presa Brasileira de Telecomunicaçaes - EMBRATEL.

O ftlinistode atado das Minas e Energia, usando da como°
-tãncia que lhe foi atribuída pelo artigo 79, item II, do Decreto il-Z;
77.336, de 25 de março de 1976, com a redação dada pelo D ,..creto no
83.844, de 14 de agosto de 1979, RESOLVE:

N9 49 -	 Conceder dispensa a JOSÉ BELFORT DOS SANTOS BASTOS, Ge
ólogo da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais-CPRM, da função deconfiança de Diretor do 8 9 Distrito Regional, Código LT-DAS-101.2, do
Departamento Nacional da Produção Mineral, em virtude de ter sido de
signado para outra função.

Delegar competência ao Cbordenador da
Cbordenadoria Técnica de Instrtção de Recursos para negar provimento total ou parcial
aos recursos interpostos contra decisões proferidas em processos de mercas, propagan-
das e patentes (CPI, art. 108, primeira parte).

1. As decisões proferidas com base na
presente Portaria encerrarão a instância administrativa (art. 108 § 29, do CPI).

2. A ccmpetérl'cia delegada nesta Porta-ria não poderá ser subdelegada.
3. Apresente delegação de competência

não obsta a que o Presidente evoque, para a sua própria decisão, qualquer_ recurso
que lhe seja dirigido.

4. As decisões proferidas nos termos
desta delegação de o:apetência deverão ser senpre fundamentadas e assinadas sobre ca-
rimbo que conterá o nome e o cargo do servidor, bem como referência a esta Portaria.

5. Esta Furtaria entrará em vigor na
data da sua publicação no Diário Oficial, revogadas as disposições em contrário.

AINARO BRANDÃO SOARES DUTRA

,HAROLDO CORRÊA DE MATTOS

Proc.
do de
presa

Proc. n 2 1.333/85	 - Autorizo	 o afastamento . do Pais, com 'ânus, no pe
riodo de 06.03.85 a 21.03.85, do servidor JOSEPH HAIM, da 	 Telecomunica
ções Brasileiras S.A. - TELEBRÃS.

Em 15 de fevereiro de 1985
Proc. n 0 1.310/85	 - Autorizo o afastamento .do Pais, com ônus limitado,
no periodo de 04.03.85 a 26.05,85, do servidor ROBERTO DIAS FRAGA, da 	 Em
presa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.

n2 1.331/85	 - Autorizo o afastamento do Pais, com *ónus, no perro.
23.02.85 a 06.03.85, do servidor WALDYR PEREIRA DOS SANTOS, da 	 Em
Brasileira de Telecomunicações - EMBRATEL.

Proc. n 2 1.332/85 - Autorizo o afastamento do Pais, com ânus, no perlo
do de 23,02.85 a 15.03.85, da servidora SULY CHI, da Telecomunicações BT-5.sileiras S.A. - TELEBRÃS.

.1114:•n•n•••nnnnn•nn••7•117,1111.11777,



Origfiial com Imprz.:ão Re,duzidà

QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II	 779

Proc. n g 1.334/85 - Autorizo o afastamento do País, com ônus, no perro
do de 06.03.85 a 16.03.85, do servidor JOINVILLE BATISTA JUNIOR, da Telec5
municações Brasileiras S.A. - TELEBRAS.

HAROLDO CORRÊA DE MATTOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA NO 195, DE 07 DE FEVEREIRO DE 1985
O D iretor -GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ

RIO DAS COMUNICAÇõES, usando da competência que lhe foi subdelegadã
pela Portaria Ministerial n9 819, de 3 de outubro de 1979,

N9 195 - RESOLVE dispensar, a pedido, a partir de 31 de janeiro
de 1985, o servidor IOCHIO TADANO, do emprego de Assistente de Tela
comunicações e Eletricidade, da Tabela de Empregos deste Ministério
(Processo MC n9 29100.003670/84).

RUITER DOS REIS RnFA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 1985

O Diretor - GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ
RIO DAS COMUNICAÇõES, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Ministerial n9 819, de 3 de outubro de 1979,

N9 218 - RESOLVE acolher e homologar, com efeitos a partir de 6
de abril de 1978, a renúncia à aposentadoria formulada pelo inativo
JOSÉ SOARES DA SILVA, matrícula n9 2.156.957, aposentado pela Porta
ria Ministerial n9 778, de 21 de novembro de 1973, publicada no Diã
rio Oficial de 27 seguinte, no cargo de Carteiro CT-203.12.B,do Qua
dro de Pessoal do ex-DCT, a fim de que o tempo de serviço prestado
àquele Órgão possa ser computado para efeito de aposentadoria previ_
denciêria (Processo MC n9 3.161/74).

N9 219 - RESOLVE retificar a Portaria Ministerial n9 373, de 2 de
maio de 1977, publicada no Diário Oficial de 17 subseqüente, retifi
cada pela Portaria DP n9 492, de 10 de abril de 1984, publicada no
Diário Oficial de 11 seguinte, na parte referente a BENEDITO RINCO,
Condutor de Malas CT-213.10.C, matrícula n9 1.589.051, para	 decla
rar que a mesma deve ser considerada efetivada nos tefmos da	 Lei
Complementar n9 29, de 5 de julho de 1976, e artigo 28 da Lei 	 n9
1.229, de 13 de novembro de 1950 (Processo MC n9 6.839/77).

.NO 220 - RESOLVE acolher e homologar, com efeitos a partir de 16
de março de 1982, a renúncia à aposentadoria formulada pelo inativo
AMADO ALVES ANDRADE, matrícula n9 2.198.693, aposentado pela Porta
ria DP n9 62, de 18 de janeiro de 1982, publicada no Diário Oficiai
de 19 seguinte, no cargo de Carteiro CT-293.12.B, do Quadro de Pes
soal do ex-DCT, a fim de que o tempo de serviço prestado àquele â:uãO.-
possa ser computado para efeito de aposentadoria previdenciéria(Dro
cesso MC n9 16.368/81).

O Diretor - GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ
RIO DAS COMONICACESES, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Ministerial no 819, de 3 de outubro de 1979,e de acor
do com a alínea a do parágrafo 29 do artigo 19 do Decreto n9 86.79-S,
de 28 de dezembro de 1981, .

N9 217 - RESOLVE admitir, sob o regime da legislação trabalhista,
no emprego de Agente de Portaria, Cédigo LT-TP-1202.A, Referência
NM-1, da Tabela Permanente deste Ministério, os seguintes candida
tos habilitados em concurso público:

1. ANCELMO BORGES DE MOURA, na vaga decorrente da dia
pensa de Miguel Luiz de Jesus.

2. ALDENICE ALEXANDRE BEZERRA, na vaga, decorrente da
dispensa de Sônia Maria de.Castro Araujo.

3. ANTONIO DIAS GOMES, na vaga decorrente da dispensa
de Efigénia Maria Barbosa.

4. BARCELONEA DE FÁTIMA FEITOSA, na vaga decorrente da
dispénsa de Marlene Ferreira.

5. CÁSSIA MARIA NASCIMENTO, na vaca decorrente da apo
sentadoria de Newton Gonçalves, revertida da Classe "B", nos termos
do art. 27 do Decreto n9 89.310, de 1 de janeiro de 1984.

6. ELIAS PEREIRA, na vaga decorrente da dispensa de Eva
Maria da Silva.

7. MARIA CRISTINA RODRIGUES MALTES, na vaga decorrente
da dispensa de Maria das Graças Santana.

8. MAX DA SILVA ALMEIDA, na vaga decorrente da dispensa
de Maria das Graças Soares da Costa.

Ministério da Previdência
	  e Assistência Social 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA-DA
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

RELAÇÃO N9 IAPAS/DG -031/85

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

ATO DA DIRETORA

PT IAPAS/ADP n9 30, de 13-02-85 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DO IAPAS, tendo em vista a orientação traçada pelo Oficio-Circular n9 31/80,da Se
cretaria de Pessoal Civil do Departamento Administrativo do Serviço Público/DASP:
resolve; Promover o reajustamento da lotação desta Autarquia, de conformidade com
os quadros anexos, em decorrõncia de redistribuições e supressões de cargos e em-
pregos, ocorridos no 29 semestre de 1984.

1.01.40	 -- ALTERAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO POR CLASSES

2. 22222 2020 bZ A5111113THADI0 TINAKOZTIA DA P1115503i0114 5 AIWITEIICIA SOCIAL •• TAPAS 

NINISV./110, OR030 INTEGRANTE DA PRESIDENCIA DA REPOILICA. &CAI) AUTOIDIMO OU :.~A)
2, GRupo i Tereg,m, 0.1E10R4030 E FISCAL/IAM . TAF-110

mmAch MTEMOR

CATEGORIA 'FUNCIONAL

A	 B	 C	 ESICIA4

Fura; DE COIRRIDUIÇOES nPREVIPOCIRRIAS

9404240 ep.tilkula pc1k 144441o/0.1.5P
1113111:

10,5.13. I I Ocapas

LOTACAO	 -- ALTERAÇÃO DE DISTRIDUIÇÁO POR CLASSES

1. sosTiTuTo T E A10IMISTRADX0 PINARCZIRA DA p RETIDENcsA O AsstsTERCIA ODIAI 	 SAPAS 

(MINISTÉRIO. óRGA0 INTEGRANTE DA PRESIDENCIA DA REPOICICA 116/(0 AUT000110 OU himscutA)

2. GRUPO: gomos sueiiws - SA.400

•	 CATEGORIA	 FUNCIONAL

SITUACAO	 ANTERIOR SITUACÃO	 NOVA

CLASSES CLASSES

C MEIA/ TOTAL A E C ESFECIAL MAL
101 XI 201 10; •

AGENTE 0D10MISTRATIVÉ(14.801) 5.554 •	 4,592 •	 3.321 •	 1.157 11.421 SOIS . 4.1110 3.321 1.613 18.131
•	 RadlatrIbano eenfor.• fr-1.1-1A104S•
noa 114/14 • 1001/84,

C 	  - I - 5 1 cargo
.	 El...• C . I - ) 2 carga•
Cl.aã• S - ( . I 2 corto.

•	 lopr•••10 •14510•00 0.14 Portart./DASP
CO 1103/14( •

C1•••• 0 - ( . I 4 c•rgoa
C 	  - O - I 4 canoa "
[laca. 3 - ( - ) 6 cArAa•

	

LOTACAO	 ALTERAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO POR CLASSES

1, 1882121120 DZ AoNTATITRAyXo TIMANCZEZA os rocTiotiOtA E AászsThiclá SOCIAL	 TAPAI 

(MINIsTCRIO; ÓRGA0 INTEGRANTE DA PREGIDENCIA DA REPOOLICA, ditGA0 AUTÓNOMO OU IkJUACUIA)

2, GROPOI OUTRM Armam, oe ANEL &POUCA . 05.900 

	

1	 SITUA* ANTERIOR	 SITUACAO NOVA

CATEGORIA FUNCIONAL

la	 c	 Em.

0;

•

LOTACAO — kumOoncOurmaurtMmRCLAsus

L 1313/TUTOSI A5117113iTIAFX0 PIIIANC/TRA DA PAZ 120iNCIA O DIIISTLIICIA SOCIAL 	 SAPAS 

(MINISTERIO, ORGAO ' INTEGRANTE DA PRESIDENCIA DA REPOILICA, ÓRGÃO AITTõM010 OU hsrmoum)
2. GRIPOt COTIM ATTVIPADES PE 41 VIL SUPERIOR - 40.900

.	 SITUACAO ANTERIOR

CLASSE

..sir MI	 MI	 • /ai. M9	 •419

TOTAL

SITUAEA0	 NOVA

CLASSES

'R
	

C ElaWL
201
	

101

011

com td.OGO oni.sool

• Nu 	 Dm conforto 7506000, MN"
nt t5ll/141 •

CI•••• O (	 t tarjo

10

CLASSES

• oi
	

D3 02

TOTAL A
Los

12

CLASSES

C
201

ts

ESPECIAL
101

OS

MR/ACAO	 NOVA.

CATEGORIA FUNCIONAL
CLASSE'S CLASSES

A entrada em exercício por parte dos candidatos ora ad
mitidos dar-se-á durante o prazo de 30 (trinta) dias,contados da clã
ta da publicação desta Portaria (Processos DASP n9s 00600.001299/83,
00600.001717/85 e 00600.001799/85).

A	 B	 C	 EicECIAL TOTAL A
Los 301

c
201

ESPECIAL
301

TOTAL

iturco PO ÁDNINISTRAPJ4 U1S-1t31

Supatui. t¡Atimada pipa 1•442.24/0457

"me 1117111s

C.0250t - I - 1 I 0A1004.

57/ 171 Ias 517

•
RUITER DOS REIS ROSA



SITUAÇÃO ANTERIOR ATUAÇÃO NOVA

CATEGORIA FUNCINAL
CLASSESCLASSES

EPECIAL TOTAL'
30,

.c
201

ESPEUAL TOM
'101.

C

AUDITOR 1/13-.934)

• RNSIttrUnildo e;nlonee Portaria/DAS,
nt 911/01t

CIam CAI-11 urso

•te ;G 29 o	 Et

SITUMM MTERIN SITUACW . NOVA

CATEGORIA mcmia'
CLASSES C L'ASSES

A	 O	 .c TOTAL DIPMPL TOTPLA
431 3:0

c
201

AMWEMPDIEMIRAW-11101

°MN	 Oh andamáoctudIA/OAAR.
nt 515/114/

Cla*w a -	 / Nemo

t.tOp IAS 2.1411 1,1.2 IS; SID	 III

Original Decalcado
	

Origind com Zn-p0	 Reduzido

, 780
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL	 QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

LOUÇA°	 -- ALTERACAJ'DÉ DISTRIBUICAO P3R CLASSES

1 , 	 ttttt , A.AsNiettree,To- mamem DA pstelotNeTA e Asmincie SOCIAL - IAPAI 

(MINISI(0I0A ORGA0 INTEGRANTE DA PRESIDÉNCIA DA EEPOBLICA, dRGA0 AUTÓNOMO OU'PAITAROUI,l)

2. GRUPO, OUTRAS ATIVIOAO 1 DC Nlves SUPER/OR -9,5-900 

. WTACÀ	 knmoomihnum104m*Cimme

illitt2020 Int AlnaN/STIACIO MAUCttlIA DA ruvroáciA 1 J.SstS/ERGIA SOCIAL - uru 
(MIN/STERIO, VOGOU INTEGRANTE DA PRESIDENCIA DA REPOBLIGA, 0RGÃO AUTÓNOMO OU AIINCCIA)

2. GRUPO, satvicos Juanneus

.

CATEGORIA	 FUNCIONAL .

1 	•	 SITUAÇÃO	 ANTERIOR . SITUACAo	 NOVA

CASSE •	 •

TOTAL

CLASSES' .

WM-
1

.0 C MEIA. A
431

ii
320

C
201

ESPECIAL
100

.
PROCUIADOR ALlantlICOlsmsoi, .

•	 Supttaaá gEttivad pt.C. P•5tAA4A/DASP
a? II/1/141
GIAAta 3 - I - I I tasp .

•UfUlA0,44acm(wastNAGAU.WDffli
Ida 101 • 1,11/111
CUAKA.I.Itums

•	 sof

I.

ns

.

Os:

.

.

•	 :ti :tu

.

sor

•

. 37! 111

.	 .

lté 1U1

.

LOTAÇÃO - ALIERACAO DE DISTRIBUICX0 POR CLASSE;

1 IIITITSTO 155 ADSplISILIFÃO PANAACCIRA DA EASV/D011C/A 5 Assustem SOCIAL - DAVAS. 

(MINISTÉRIO, dAGA0 INTEGRANTE DA PRESIDENCIA DA PEADELICA, dRGA0 AUTONOM OU hIUMUIA)

2, GRUPO, ~Nos oe TRANSPORTE OFICIAL a PORTANZA t,TP-12.0

RELAÇÃO IAPAS/SRM3-07/85

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL

PORTARIA/IAPAS/MGDP/N9 57, de 120285 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIO -
MAL DE PESSOAL DO IAPAS, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência atribulda

' pelo item 1.2, inciso IV, alinea "a" da RS/IAPAS/107/81, resolve excluir da PT/
IAPAS/MGDP/N9 08, de 110185,publioadl no DOU-18, de 250185, o nome do candidato RO-
Gaio FIGUEIREDO AGUIAR, convocado para o emprego de Agente Administrativo, c6d. SA
-0801, Classe A, ref. NM-17, para a Agência da Previdência Social em Viçosa,por ter
d'inesmo desistido da admissão.

PORTARIAJIAPAS/MGDP/N9 58, de 120285 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIO-
NAL1DE PESSOAL DÓ IAPAS, no Estado de Minas Gerais, na forma do disposto no Regimen
to Interno,aprovado pela PT/MPAS 1132/78, resolve desligar, a partir de 110285, -O
servidor GERDAL DE VASCONCELOS, mat. 1282557, da Tabela Permanente do IAPAS, decla-
rando vago, em conseguência, o emprego de Agente Administrativo, Classe "S", NM-30,
para fins de concessao de aposentadoria, de acordo com o Decreto 83.080, de 240179,
alterado pelo de n9 87.314, de 080782.

PORTARIAJIAPAS/MGDP/N9 59, de 120285 - A DIRETORA DO DEPÁRTAMENTO REGIO-
NAL DE PESSOAL DO IAPAS, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência atribulda
pelo item 1.2, inciso IV, alínea "a", da RS/IAPAS/107/81, resolve excluir da PT/
IAPAS/MGDP/N9 05, de 100185, publicada no DOU-14, de 210185, o nome do candidato
BRUNO ALVES com, convocado para o emprego de Agente Administrativo, cgd. SA-0801,
Classe A, ref. NM-17, para a Agência da Previdência Social em Viçosa, por ter o mes
mo desistido da admisáao.

RELAÇÃO N9TAPAS/SRSC/07/85:

ATOS DO. DIRETSR'DO. DEPARTAMENTO RES. DE PESSOAL 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL DO IAPAS, EM
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuiçêes e considerando o que
couta nos Memos n9s 401-003.20/303/85 e . 401-003.20/39/85:

RESOLVE:

PT/LAPAS/5CDP N9 32, de 14/02/85 - Autorizar
Contrato de Trabalho, sob o regime da Legislação Trab
o emprego de Agente Administrativo, SA,801,.Ref:NM-1,7
tendencia Regional em Santa Catarina, fflITI face de habi
curso Público, realizado pelo INAMPS, por delegação d
Candidato MANOEL NAZARENO COSTA..

PT/IAPAS/SCDP N9 31, de 11/02/85 - Autorizar
Contrato de Trabalho, sob o regime da Legislação Trab
o emprego de Agente Administrativo, SA-801, Classe "A
nesta Superintendência Regional em Santa Catarina, em
Mação em Concurso Público, realizado pelo INAMPS,
do DASP, com o Candidato JOSE ISALTINO DA ROSA FILHO.

RELAÇÃO N9 IAPAS/SRPA - 11/85

SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL 

PTC/IAPAS n9 22, de 08-02-85 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO RE
GIONAL DE PESSOAL DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DA PREVIDEN
CIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - IAPAS, no Estado do Pará, no uso de suas ã'
tribuições, na forma da RS/IAPAS n9 107, de 06-08-81, item 1, subitein
1.2, inciso IV, alínea "d", resolve: Excluir da PTC/IAPAS/PADP n9 157,
de 07-12-84, publicada no D.O.0 n9 244, de 19-12-84, os nomes dos can
didatos a seguir relacionados, habilitados no Concurso Público para 3k-

gente Administrativo, código LT-SA-801, classe "A", ref. NM-17, na N
gência da Previdência Social em Macapá-Ap, em virtude de: SOLICITAÇO
DE INCLUSÃO EM FINAL DE CLASSIFICAÇÃO - RAIMUNDO WILLIAN NERY WORREL;
DESISTÊNCIA - JOAO MACIEL AMANAJAS.

RELAÇÃO N9 IAPAS/SRPA - 10/85

SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL

PT/IAPAS n9 20, de 07-02-85 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO RE
G3ONAL DE PESSOAL DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DA PREVIDEW
CIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - IAPAS, no Estado do Pará, no uso da atrr
buição que lhe foi conferida pela RS/IAPAS n9 107/81, item 1, subiteE
1.2, inciso IV, alínea "p", subalinea "ph" e tendo em vista o que cons
ta do Processo n9 35166.001997/85, resolve: Conceder Aposentadoria, cl"J
acordo com os artigos 176, item II e 178, item I, alínea "a", da 'Lei
n9 1.711, de 28-10-52, com a redação dada pela Lei n96.481, de 05-12-77,
a MARINEDE NAUAR LISBOA, mat. 1.136.836, no cargo de Assistente Soci
ml, classe "B", ref. NS-18, do Quadro PerManente deste Instituto, com
proventos mensais correspondentes ao vencimento da citada referência,a
crescidos de 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicionar
por Tempo de Serviço, 20% (vinte por cento) de Gratificação de NIvelSh
perior, de que trata o artigo 59 do Decreto-Lei n9 1.709/79 e 20% (viri
te por cento) da ref. NS-21, de Gratificação de Desempenho de Atividi

des Previdencigrias, prevista no Decreto-Lei n9 2.165/84.

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDESCIA SOCIAL

RELAÇÃO INPS/DG N2 033, de 150285 

PORTARIAS•
COORDENADORIA REGIONAL DE PESSOAL NO RIO DE JANEIRO

N2 RJAP-124, de 130285 - Concede aposentadoria de acordo com os arti-
gos 101, item III e 102, item I, letra "a", ambos da Constituição Fede
ral, a JOSÉ NUNES NORONHA, mat. 2 008 335, ocupante do Cargo da Classe
Especial, Ref. NM-31, da Categoria Funcional de Agente Administrativo,
Cód. SA-801, do Quadro Permanente do INPS, com o provento mensal acres
cido de 20% (vinte por cento) previsto no item II do artigo 184 da Lei

•n2 1711/52, bem como de 20% (vinte por cento) da Gratificação de Desem
'penho de Atividades Previdenciárias instituída pelo Decreto-lei número
:2165/84 e mais 30% (trinta por cento) da gratificação adicional de que
trata o artigo 10 da Lei n2 4345/64, limitado o provento ao estabeleci

'do no artigo 102 § 22, da Constituição Federal(Proc. n2 31035.004734/E4)
NO RJAP-125, de 130285 - Concede aposentadoria de acordo com os arti
gos 101, item III, parágrafo único, e 102, item I, letra "a",ambos da
Constituição Federal, à CREMILDA MONTENEGRO OSÓRIO,mat. 2 002 655, ocu
pante de Cargo da Classe "C", Ref. NM-27, da Categoria Funcional de A-
gente Administrativo, Cód. SA-801, do Quadro Permanente do INPS,com o
provento mensal correspondente'à Ref. NM-32, Classe Especial, da mesma
Categoria Funcional na forma do item I, do artigo 184, da Lei na 17I1/52,
acrescido de 20% (vinte por cento) da Gratificação de Desempenho de A
tividades Previdenciárias, instituida pelo Decreto-lei n2 2165/84, bem
como de 30% (trinta por cento) da gratificação adicional de que trata
o artigo 10 da Lei n2 4345/64, limitado o provento ao estabelecido no
artigo 102 § 20, da Constituição Federal (Proc. n 2 31035.005053/84).
N g RJAP-126, de 130285 - Concede aposentadoria, de acordo com os arti
gos 101, item III, parágrafo único e 102, item I, letra "a",ambos
Constituição Federal, a IGNEZ GLORIA TERNES, mat. 2 034 417, ocupante
do Cargo da Classe "C", Ref. NM-27, da Categoria Funcional de Agente
Administrativo, Cód. SA-801, do Quadro Permanente do INPS, com o pro-
vento mensal correspondente a Referência NM-32, Classe Especial,da mas
ma Categoria Funcional, na forma do item 3, do artigo 184, da Lei 112
1711/52, bem como, de 20% (vinte por cento), da Gratificação de Desem-
penho de Atividades Previdenciári,as, instituida pelo Decreto-lei	 n2
'2165/84 e de mais 25% (vinte e cinco por cento), da gratificação adici
:onal de que trata o artigo 10, da Lei ne 4345/64, limitado o provento
,ao estabelecido no artigo 102, § 22, da Constituição Federal (Processo
n2 35323.003284/85).
AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM NITERÓI - RIO DE JANEIRO

'N 2GRJNR-044, de 130285 - Designa o servidor LUIZ CARLOS MARTINS DE BAR
' ROS, mat. 2 296 578, Agente Administrativo, Ref. NM-23, da Tabela Per-
manente do INPS, para exercer a Função DAI-111.2, n g 1264273, de Che
fe de Posto de Benefícios, no Serviço de Seguros Sociais, desta Agen-
cia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
NO SRRN-012, de 080285 - Dispensa a partir de 010185, a servidora MA-
RIA DO ROSÁRIO COUTINHO'DO NASCIMENTO, mat. 2 289 385, Agente Adminis-
trativo, Classe "B", Ref. NM-22, da Tabela Permanente do INPS, da fun
ção de Chefe da Seção de Concessão de Benefícios, Cód. DAI-111.1, nV
1164474, da Divisão Local-de Seguros Sociais em Natal-Rn.
NO SRRN-013, de 080285 - Dispensa a partir de 010185, a servidora ZÂ-
NIA MARIA MEDEIROS DE CASTRO, mat. 2 208 059, Agente Administrativo
Classe "B", Ref. Nm-21, da Tabela Permanente do INPS. da funcão de Che

a Lavratura de
alhista, para
nesta Superin
litação em CEin
o DASP, com o-

a Lavratura de
alhista, para
",. Ref. NM-17
face de habi

por delegação

sn.~	 Or 111,1.
ta.



NOVO REGIMENTO INTERNO DO
-SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

E
TABELAS DE CUSTAS

Divulgação n? 1.359

Cr$ 1.800

Ã venda no DIN - SIG - Quadra 6, Lote 800

QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II
	

781

fe da Seção de Manutenção de Benefícios, Cód. DAI-111.1, na S.164475,da
Divisão Local de Seguros Sociais em Natal-Rn.

Ng SRRN-014, de 080285 - Dispensa a partir de 010185, o servidor CARLOS
LOPES BEZERRA, mat. 2 208 067, Agente Administrativo, Classe "B", Refe
rância NM-22, da Tabela Permanente do INPS, da função de Chefe da	 Se
ção de Concessão de Benefícios, Cód. DAI-111.1, n g 1164459, da Agên -
cia da Previdência Social em Mossoró-Rn.

Ng SRRN-015, de 080285 - Dispensa a partir de 010185, o servidor EDSON
ERONILDES DA SILVA júNIOR, mat. 2 344 220, Agente Administrativo,Clas-
se "B", Ref. NM-23, da Tabela Permanente do INPS, da função de Chefe
de Manutenção de Benefícios, Cód. DAI-111.1, n g 1164460, da Agência da
Previdência Social em Mossoró-Rn.

AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM PASSO FUNDO - RIO GRANDE DO SUL
Na GRSPF-518, de 080285 - Dispensa MARIA ALZIRA DA ROSA FERREIRA, mat.
2 106 698, Agente Administrativo, Classe "A", Ref. NM-19, da Tabela
Permanente do INPS, da Função DAI-111.2, de Chefe de Seção de Manuten-
ção de Benefícios.

N2 GRSPF-519, de 080285 - Designa OSCAR LEMOS FILHO, mat. 2 118 866,A-
gente .de Portaria, Classe 93", Ref. NM-07, da Tabela Permanente do INPS
para exercer a Função DAI-111.2, n g 1264557, de Chefe da Seção de Manu.
tenção de Beneficies.

AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
Na GSPSS-013, de 050285 :-Declar'a vaga, a contar de 180185, a função de Che
fe do Serviço de Seguros Sociais, Cód. DAI-111.2, n g 1265083, em virtU
de da aposentadoria da titular Vera Simenova, mat.2 026 562, publica-
da no Diário Oficial n g 13, página 290, de 180185.

Contratos, Editais e Avisos
11111111~~ffigh	
	

410.111111~~1111~111~11.111.1111111.1.ar

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Departamento do Pessoal

EDITAL-n9 02/85

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DO PESSOA1 comunica aos
candidatos inscritos para o Processo Seletivo de Ascensão Funcional-Pro
jeto IV- Fase II, que as PROVAS serão realizadas no dia 02 de março de
1983, às 8:00, nesta Seci -JEWFIJ de Estado e nos Batalhões Ferroviãrios
localizados em Santa Catarina, Bahia,.Paralba e Piauí.

2) Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com
antecedência de 30 minutos, ~idos de Cartão de Inscrição, Documento
de Identidade e caneta esferográfica (azul ou preta).

3) Em hipOtese alguma será permitida a entrada ap6s o ini

Brasília, 14 de fevereiro de 1985.
GERALDO JOSÉ DE 'OLIVEIRA

cio da prova.

OPERAÇÕES FINANCEIRAS EXTERNAS DA UNIÃO

Coletânea da legislação aplicável às operações
financeiras, organizada pela Procuradoria Geral da Fazenda
Nacional.

Divulgação n? 1.435 - Cr$ 10.100

Ã, venda no Departamento de Imprensa Nacional,
SIG - Quadra 6, Lote 800, CEP 70 .604, Brasília/DF.
Informações pelo telefone 226-7175, ramais 305 e 309.

REVISTA TRIMESTRAL
DE JURISPRUDÊNCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Publicação mensal editada pelo Departamento de Imprensa Nacional e organizada pelo
Serviço de Divulgação do STF

-
Assinatura semestral (6 volumes): Cr$ 50.000 Números Atrasados:

Até 106* * *
A partir de 107*
A partir de 109*

Cr$ 4.500
Cr$ 6.650
Cr$ 8.100

As assinaturas podem ser feitas na sed ,-, do Departamento de Imprensa Nacional (Setor de Indústrias Gráficas),
Qi t	6, Lote 800, das 8 às 17 horas.

,iMmommmermR5mwememP	



ri

nlita111.n••n•n••n=11•n••••••nnn••n 	 miar	

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL'
PUBLICAÇÕES EDITADAS

Solicite através . de correspondência encaminhada ao DIN (Setor Gráfico, Q. 6, Lote 800 - CEP 70.604), acompanhada de cheque nominal
ao Departamento de Imprensa Nacional.

JURISPRUDENCIA TRABALHISTA PREÇOS EM VIGOR

REVISTA
DO TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS

N? 109-  Maio de 1984

	 • 	
EMENTARIO DA JURISPRUDENCIA

DO TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS

N? 57 - Abril de 1984W

•
,	 SUPREMO TRIBUNAL

, REVISTA TRIMESTRAL DE JURISPRUDENCIA

Volume 110* * * - Dezembro de 1984

1 279 Sociedade por Ações (3? Edição)
1 319 Código de Menores
1 340	 Criminalidade e Violência I, H e III
1 359	 Regimento Interno do Supremo Tribunal

Federal
1 366	 Microfilmagem no Brasil
1 380	 História do Direito Nacional
1 381	 Apontamentos para o Direito Internacional

(4 vol.)
1 388	 Manual de Sinalização de Trânsito
1 393	 Revista do Instituto dos Advogados

Brasileiros (n? 60)
1 403	 Código Nacional de Trânsito
1 406 Coleção das Leis (1982) -8 volumes

Coleção das Leis (1983) -8 volumes
1 41 3	 índice dos Pareceres da Consultoria Geral

da República (vols. 67 a 92)
1 41 9	 Revista do Instituto dos Advogados

Brasileiros (n? 61)
1 420 Atos Normativos DASP/SISG
1 431	 Revista do Instituto dos Advogados

Brasileiros (n? 62)
1 432	 Código Penal/84 (Partes Geral e Especial)
1433 Convênio ICM 01/84
1 435 Operações Financeiras Externas da União
1 436	 Pareceres da Consultoria Geral da República

(vol. 93)

ASS.I SEMESTRAL

0006 Revista Trimestral de Jurisprudência STF
	

50.000

1 323 Ementário do TFR
	

16.500

1 346 Revista do TFR
	

50.000

1 362 Jurisprudência Trabalhista	 67.500

CODIGO	 TITULO	 PREÇO/AVULSO

1.800
950

3.000 cada

1.800
4.000
2.500

3.000 cada
3.800

7.500
7.000

26.000
42.500

8.000

8.500
10.000

7.500
6.000
3.000

10.100

10.000

Desejando receber a obra com porte registrado, acrescente ao total,
Cr$ 700 por exemplar, caso em que a ECT se responsabilizará por possíveis
extravios.

Para quaisquer esclarecimentos favor dirigir-se aos setores abaixo:
	 -<

VOLUME XXVI

Divulgação n? 1.362

•

PREÇO/	 VIA	 VIA
TITULO	 ASSINATURA SUPERFICIE SUPERFÍCIE

SEMESTRAL NACIONAL EXTERIOR

VIA
AEREA

NACIONAL
CODIGO

D.O. - Seção I 104.511 +	 11.880 128.040 71 .280
D.O. - Seção 11 38.504 +	 7.260 69.960 40.920
Diário da Justiça 121.012 +	 15.840 128.040 71 .280

-0001
0002•

0003

PUBLICAÇOES
223-4453

226-7175 - R. 313

VENDAS
226-7175

R. 305 - 309

	,01

782
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	 QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

• Comunicamos aos Senhores assinantes que o DIN e a ECT só se responsabilizam pela reposição dos Diários não recebidos quando reclamados dentro de 15 dklf.
• As Assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir de sua efetivação
• Os Suplementos não integram a assinatura, podendo ser adquiridos separadarnente



Original Decalcado

QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985	 DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II	 783

E
o

1

1	 INSTRUÇÕES PARA USO DO GABARITO E ACEITAÇÃO DE ORIGINAIS

1

1 5• Aproveitar as áreas demarcadas, datilografando rente às margens pon:

1	 .
tilhadas, sem ultrapassá-las.

1 6. Tratando-se de balanços e/ou matéria com mais de uma lauda, indique'1	 1a ordem a ser seguida, numerando-as no verso.

1 7. Não amarrotar nem dobrar o original, a não ser ao longo da linha pon:
1	 tilhada.
1

8. No caso de matéria paga, quando o erro foi falha do DIN, as reclama'
1	 Oes deverão ser formuladas', por escrito, ate o 59 dia útil após
1	 publicação.

;
9. Para encontrar o valor a ser pago pela publicação, basta multipli- I

car o numero de espaços ocupado pelo texto, indicado nas margens dil
10 reita e esquerda, pelo preço do espaço em vigor	 (Cr$16.000,00). Anel

xe cheque nominal ao DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL,no valor glol
bal da publicação e envie pelo Correio. -1

10

1 OBS: Por motivos _técnicos, o espaço do nosso gabarito corresponde ai
1,5 cm de uma régua comum. 11

0. O rime do signatário constante da matéria deverá vir em létrasrmals:

12
1	 culas e a assinatura não poderá atingir o texto, sob pena de compr-61
1	 meter a nitidez do mesmo. 12

1

13 1 13.
1

1 14

o

15 15

16

1

17 1 17

e

18 NOTA: Tomando-se o texto acima, como exemplo para fins de 	 cálculo,:
teríamos o seguinte valor global:

Cr$ 16.000,00 x 12 (espaço ocupado) 	 . Cr$ 192.000,00 1

19 19

4

5

As instruçaes que se seguem para uso do presente modelo de-
;vem ser rigorosamente observadas. Entregando sua matéria de acordo comi
!essas instruçaes, garantimos a divulgação no Diário subseqüente à data:
Ida entrega.

!1. O texto deverá ser datilografado em papel tipo ofício, usandó fita:
1 . nova e tipos limpos, .em espaço um, corpo dez, na medida de 18 cm dei1

largura para os textos; no caso de balanços, tabelas e quadros, as:
medidas deverão ser de 18 cm para uma coluna e de 37 cm de largura 1
para duas colunas da página.

1

:2. Avançar dez espaços datilográficos quando abrir parágrafo no texto.;
1	 1
13. Datilografar em letras maiúsculas e centralizadas os títulos e sub-1
:	 títulos. Entre os títulos , use espaço duplo, para maior facilidade;

de leitura.

4. Evitar erros de datilografiaanotaçOes, e quaisquer rasuras.

4



•.•..

784
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, 21 FEV 1985

Cuide de
seu automóvel, de
sua moto. Se você
bater, o prejuízo
é seu também.

Se você for
acidentado, é você

quem sofre...
Respeite a vida.

Dirija com cuidado.

21 mil brasileiros
morrem anualmente em
acidentes de trânsito.

Esta estatística é cres-
cente. Isto significa que,
se não mudarmos nosso
comportamento no trân-
sito, outras vinte e tantas
mil pessoas morrerão de
acidentes nos próximos
doze meses. Entre essas

vítimas poderão estar
parentes seus ou até você
mesmo. Por isso, todos
nós, pedestres e motoris-
tas, precisamos aprender
a viver na cidade e a
contribuir para que o
trânSito seja melhor.
Existem leis, códigos, nor-
mas, órgãos de trânsito.
Mas se continua matando,

se continua morrendo.
É que nada disto adianta
se cada um não se educar
para o trânsito. Se não
mudarmos nossa atitude
frente a essa ameaça,
as mortes vão continuar
acontecendo. Os automó-
veis, as motos vão conti-
nuar se destruindo. No
Brasil acontecem 300 mil

acidentes de trânsito
anuais, com vítimas.
Os prejuízos, o luto, a
tristeza vão continuar
chegando. Você pode
evitar que isso aconteça.
Desperte para o tamanho
do problema do trânsito.
Eduque-se para diminuir
o problema do trânsito.
Comece hoje.

EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO.

PREÇOS DESTE EXEMPLAR: BRASILIA Cr$ 318
OUTROS ESTADOS (AÉREO) Cr$ 373


